MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

19/03/2018

Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 19/03/2018

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os

quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de

2017.10.30;

= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do

artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;

= Pagamentos;

= Aprovação de ata – Reunião de Câmara de 05 de março de 2018.
1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Fórum Turismo do Mediterrâneo em Malta – Relatório de participação – Informação n.º

12/18, datada de 12 de março em curso, do Senhor Presidente da Câmara;

= ENERDURA – Agência Regional de Energia da Alta Estremadura – Designação de novo

representante da Câmara Municipal – Proposta n.º 5/2018, de 08 de março em curso, do senhor

Presidente da Câmara;

= Proposta de protocolo com o Estado de Minas Gerais e a Assembleia Legislativa do Estado de

Minas Gerais – Informação n.º 17/18, de 09 de março corrente, do Senhor Vereador Natálio de

Oliveira Reis;

= Projeto “Espaço Empresa” – Proposta de protocolo – Informação n.º 18/18, de 12 do corrente

mês, do Gabinete de Apoio à Vereação;

= Convívio de angariação de fundos para a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários

de Ourém – Estados Unidos da América – Carta, datada de 27 de fevereiro findo, de José Luís

Vale.

1.3. AUTORIDADE MÉDICO-VETERINÁRIA MUNICIPAL
= Centro Intermunicipal de Recolha de Animais Errantes (CIRAE) – Proposta de protocolo –

Carta, datada de 16 de fevereiro findo, da firma Pinhal Natural – Serviços de Consultadoria e

Comércio de Produtos Regionais, Unipessoal, Limitada.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
2.1. EXPEDIENTE
= Ampliação do número de compartes ou constituição de compropriedade – Requerimento

registado sob o n.º 30.237/2017, de Lurdes Tiago, em representação de Teresa Rosa Lopes,

sobre prédio sito em Casa Caiada – Freguesia de Espite;

= Valorlis – Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos, S.A. – Designação de represente

do Município na Assembleia Geral da empresa.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e Equipamentos, E.M., S.A. – Dissolução – Ofício

de referência S5529/2018, de 01 de março corrente, do Tribunal de Contas;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

19/03/2018

Anexo I

= ADIRN– Associação para o Desenvolvimento Integrado do Ribatejo Norte –

Comparticipações 2018 – Carta, datada de 03 de janeiro último, da associação;

= Despesas – Fundo de Maneio – Ofício n.º 38.484/2017, datado de 13 de dezembro de 2017,

Assembleia Municipal.

3.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= P148/2017 – Redes de drenagem de águas residuais na Freguesia de Fátima – Casa Velha,

Eira da Pedra e Fátima Antiga – Ata n.º 2, datada de 01 do corrente mês, do Júri;

= P025/2018 – Alienação de uma tenda tipo “IGLO” com 50 m x 20 m – Informação n.º

107/18, datado de 23 de fevereiro findo, da Contratação Pública e Aprovisionamento (CPA);

= P035/2018 – Fornecimento e aplicação de camada de desgaste na EM 525 (Estrada entre

Formigais e o Agroal) – do PK 3+900 ao PK 7+800 – Informação n.º 139/18, de 14 de março

em curso, da CPA.

3.2. PATRIMÓNIO E NOTARIADO
= Contrato de “P181/2017 – Fornecimento com transporte de gasóleo rodoviário para garantir a

operacionalidade das viaturas e equipamentos municipais durante o ano 2018 e até ao limite de

145.000,00€” – Aprovação da minuta do contrato;

= Contrato de concessão de exploração de uma loja sita no piso -1 do Mercado Municipal

Manuel Prazeres Durão – Pedido de rescisão do contrato de concessão – Carta, datada de 05 do

mês findo, da firma MASTICOL – Mastiques e Produtos de Proteção, Limitada;

= Cedência de instalações do Centro de Negócios de Ourém – Proposta de Protocolo – Ofício

de referência C003, de 14 do corrente mês, do Fundo Social dos Trabalhadores da Câmara

Municipal de Ourém.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Pedidos de calçada:

1. Processo registado sob o n.º 4465/2017, da União das Freguesias de Freixianda, Ribeira

do Fárrio e Formigais;

2. Requerimento registado sob o n.º 13.703/2017, de Francisco Alexandre Henriques

Ferreira;

3. Carta registada sob o n.º 3083/2018, da União das Freguesias de Freixianda, Ribeira do

Fárrio e Formigais.

5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Praia Fluvial de Agroal – Gestão de resíduos e limpeza urbana – Protocolo com a Câmara

Municipal de Tomar – Relatório de reunião, datado de 07 de fevereiro findo, subscrito pelo

Senhor Presidente;

= Contrato de prestação de serviços de limpeza urbana, recolha de resíduos sólidos e seu

transporte a aterro final – Proposta de redução de custos – Ofício de referência 007/ADM/JAR,

de 28 do mês findo, da empresa SUMA – Serviços Urbanos e Meio Ambiente, S.A.;

= Encargos com a faturação e a cobrança de taxas e tarifas a utilizadores sem ligação à rede

pública de abastecimento de água – Atualização – Informação n.º 130/18, de 16 de fevereiro

findo, da Divisão de Ambiente e Sustentabilidade (DAS);

= Construção de conduta elevatório adutora de Pairia – Olival – Ourém – Carta registada sob o

n.º 38.040/2017, da Be Water, S.A.;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

19/03/2018

Anexo I

= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas

residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU´s:

1. Alteração da tarifa de RSU´s – Informação n.º 72/18, de 23 de janeiro transato, da DAS;

2. Inexistência de sistema (Rede de esgotos domésticos) – Informação n.º 129/18, datada

de 16 de fevereiro findo, da DAS;

3. Devolução de verba, por motivo de rotura:

• Informação n.º 147/18, de 21 de fevereiro findo, da DAS;

• Informação n.º 148/18, de 21 de fevereiro findo, da DAS;

• Informação n.º 149/18, de 21 de fevereiro findo, da DAS;

• Informação n.º 150/18, de 21 de fevereiro findo, da DAS;

• Informação n.º 157/18, de 22 de fevereiro findo, da DAS;

• Informação n.º 158/18, de 22 de fevereiro findo, da DAS;

• Informação n.º 159/18, de 22 de fevereiro findo, da DAS;

• Informação n.º 163/18, de 22 de fevereiro findo, da DAS;

• Informação n.º 164/18, de 23 de fevereiro findo, da DAS;

• Informação n.º 165/18, de 23 de fevereiro findo, da DAS;

• Informação n.º 166/18, de 23 de fevereiro findo, da DAS;

4. Denúncia de contrato – Informação n.º 184/18, de 02 do corrente mês, da DAS;

= Programa Eco-Escolas 2017/2018 – Proposta de parceria – Carta, datada de 24 de outubro de

2017, da ABAE – Associação Bandeira Azul da Europa.

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Licenciamento de obra particular – Requerimento registado sob o n.º 129/2018, de Albino

Henriques de Faria, instruído com a informação n.º 21/DGU/cm0303, de 05 de fevereiro findo,

da Divisão de Gestão Urbanística (DGU);

= Beneficiação/demolição de edificação – Segurança e Salubridade Públicas – Muro de suporte

de terras em ruínas – Informação n.º 41/2018/DGU/cm0650, de 27 de fevereiro findo, da DGU,

a anexar o Auto de Vistoria n.º 6/2018;

= Ocupação da via pública – Pedido de isenção de taxas – Requerimento registado sob o n.º

306/2018, da Fábrica da Igreja do Santuário de Nossa Senhora do Rosário de Fátima –

Informação n.º 43/2018/DGU/cm0813, de 22 de fevereiro findo, da DGU.

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Divisão de Educação e Assuntos Sociais – Relatório de gestão 2017 – Informação n.º 96/18,

de 18 do mês findo, da Chefe da Divisão de Educação e Assuntos Socias (DEAS);

= Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Comparticipação no custo de refeições e

atribuição de subsídio escolar:

1. Informação n.º 76/18, de 02 de fevereiro findo, da Chefe da DEAS;

2. Informação n.º 77/18, de 02 de fevereiro findo, da Chefe da DEAS;

3. Informação n.º 78/18, de 02 do mês findo, da Chefe da DEAS;

4. Informação n.º 140/18, de 27 de fevereiro findo, da Chefe da DEAS;

5. Informação n.º 141/18, de 06 de março em curso, da Chefe da DEAS;

= Programa de Generalização do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo

do Ensino Básico – Ano letivo 2016/2017 – Adenda ao contrato-programa – Informação n.º

137/18, de 02 de marco corrente, da DEAS;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

19/03/2018

Anexo I

= Transportes escolares – Ano letivo 2017/2018 – Informação, datada de 08 do corrente mês, da

DEAS;

= Pedidos de Apoio de Ação Social Direta:

1. Informação n.º 28/18, datada de 16 de janeiro último, da DEAS;

2. Informação n.º 30/18, datada de 16 de janeiro último, da DEAS;

3. Informação n.º 32/18, datada de 16 de janeiro último, da DEAS;

4. Informação n.º 33/18, datada de 16 de janeiro último, da DEAS;

5. Informação n.º 34/18, datada de 16 de janeiro último, da DEAS;

6. Informação n.º 35/18, datada de 17 de janeiro último, da DEAS;

7. Informação n.º 36/18, datada de 17 de janeiro último, da DEAS;

8. Informação n.º 37/18, datada de 17 de janeiro último, da DEAS;

9. Informação n.º 38/18, datada de 17 de janeiro último, da DEAS;

10. Informação n.º 39/18, datada de 17 de janeiro último, da DEAS;

11. Informação n.º 42/18, datada de 17 de janeiro último, da DEAS;

12. Informação n.º 43/18, datada de 17 de janeiro último, da DEAS;

13. Informação n.º 44/18, datada de 17 de janeiro último, da DEAS;

14. Informação n.º 72/18, datada de 31 de janeiro último, da DEAS;

15. Informação n.º 74/18, datada de 31 de janeiro último, da DEAS;

16. Informação n.º 97/18, datada de 19 de fevereiro findo, da DEAS;

17. Informação n.º 154/18, datada de 09 de março em curso, da DEAS.

8. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Custos pela exumação de cadáver – Processo registado sob o 34.545/2017, do Tribunal

Administrativo e Fiscal de Leira;

= Atividade de guarda-noturno – Processo registado sob o n.º 2388/2017, de José Manuel

Henriques Alves.

Câmara Municipal de Ourém, 14 de março de 2018

O Presidente da Câmara

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho Albuquerque